

Talepapir, foretræde for Folketingets Kulturudvalg

Budskab

Vi ønsker, at kulturudvalget i de kommende medieforhandlinger arbejder for at forbedre rammerne for De regionale Filmfonde - Den Vestdanske Filmpulje og FilmFyn.

Kommunerne bag den Vestdanske Filmpulje har i årevis prioriteret Den Vestdanske Filmpulje særdeles højt og står for en massiv løbende investering i filmområdet. Men potentialet er så meget større, og vi har brug for jeres hjælp til at udnytte de muligheder, der ligger lige for:

- **En region med stort potentiale.** Region Midtjylland og Nordjylland har en mangfoldighed af uddannelser, der understøtter mediebranchen, og de er samtidig de regioner udenfor København med den største omsætning og med 20 % af de nationale arbejdspladser inden for den digitale visuelle industri¹.
- **Øget mangfoldighed i det danske medielandskab.** Øget fokus på de regionale filmfonde vil helt lavpraktisk betyde, at det i mindre grad er folk med afsæt i hovedstaden, der udvælger projekter. Et andet og mindre hovedstadspræget afsæt vil også medføre andre typer af produktioner med andre vinkler og andet fokus. Kort sagt; en øget mangfoldighed i det danske medielandskab.
- **Indsats, der fremmer både public service, filmkunst og regional vækst.** I Den Vestdanske Filmpulje er vi med til at sikre kulturelle tilbud af høj kvalitet i hele Danmark, samt at hele landet afspejles i film og TV-serier. Pengene er godt givet ud. For hver million der investeres i Den Vestdanske Filmpulje skabes der 4,7 årsværk og for hver krone der investeres i Den Vestdanske Filmpulje skabes der en regional omsætning på 3,9 kroner.²

Løsning - Danmarkspuljen

En konkret løsning, som I bedes overveje er Danmarkspuljen. Vi har tidligt i medieforhandlingerne, med opbakning fra bl.a. producentforeningen, Det Danske Filminstitut og Landdistrikternes Fællesråd, advokeret for, at både Den Vestdanske Filmpulje og FilmFyn hver tilføres 15 millioner årligt til fremme af produktionen af film, tv-serier og dokumentarprogrammer fra Vestdanmark.

Vi foreslår derfor, at der via Public Service Puljen finansieres samlet 30 millioner kr. årligt til Danmarkspuljen, der administreres af os sammen med FilmFyn - de to regionale filmfonde. Midlerne skal ikke kun kunne bruges i vores egne regioner, men i hele Vestdanmark – altså også til produktioner i Møgelthønder eller Sorø.

Med Danmarkspuljen skal der ikke udflyttes fra hovedstaden. Her kan der bygges videre på noget, der allerede er en succes i Vestdanmark.

¹ "Omfanget og betydningen af den kreative økonomi i Region Midtjylland og Danmark", Seismonaut i regi af More Creative for Region Midtjylland, januar 2018.

² "Effektvurdering & fremtidsscenario Den Vestdanske Filmpulje", Manto A/S, august 2012.